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Abstract

The armed conflict in Ukraine once again opened space for the operations of the

Organization for Security and Cooperation in Europe (OSCE) that was in times of Called

War was established as a platform for political dialogue between the western allies and

Eastern Block. The OSCE as the only international agent was able to deploy a monitoring

mission provided with a mandate to operate on the whole territory of Ukraine and whose

observers should ensure impartially gathered information on events in the country. The

organization therefore faces a great pressure: the monitors must carefully impose its

authority as their mandate is limited by wide range of measures imposed by the OSCE

participating states and at the same time bring to light information that may be hurtful for

the interests of some of the key member states of the OSCE (namely the Russian Federation

and Ukraine). The aim of this thesis is to examine the OSCE proceedings regarding conflict

of interests among OSCE member states which it may create with its own acts and decisions.

How does the OSCE deal with the diversity of interests of its key member states? How does

the diversity of interests of the key member states affect OSCE acts and decision? These

questions are followed by two hypothesises on the possible scenarios that may occur.

The research questions are answered through a content analysis of official document and

statements published by the mission officials. The findings above all provide the result of

testing of the two hypotheses.

Abstrakt

Ozbrojený konflikt na Ukrajině znovu otevřel prostor pro působení Organizace pro

bezpečnost a spolupráci v Evropě (OBSE), která v době takzvané studené války vznikla jako

platforma pro politický dialog mezi západními partnery a východním blokem. OBSE je

jedinou mezinárodní organizací, která byla schopná nasadit do regionu pozorovací misi

s pravomocí operovat na celém ukrajinském území a jejíž pozorovatelé jakožto nestranný

aktér mají mezinárodnímu společenství zajistit pravdivé informace o situaci na Ukrajině.

Organizace tak ve své snaze zajistit tyto informace, které navíc do značné míry mohou

poškodit zájmy jednoho nebo i více členských států OBSE (především Ruské federace a

Ukrajiny), čelí obrovskému tlaku ze strany svých členů, kteří regulují její fungovaní celou

řadou opatření. Cílem této diplomové práce je prozkoumat, jak organizace reaguje na

konflikt zájmů mezi svými členskými státy, které by OBSE mohla vytvořit svými vlastními

rozhodnutími a aktivitami. Jak se organizace vyrovnává s různorodostí zájmů svých členů?

Jak zájmy klíčových členských států ovlivňují fungování a rozhodování OBSE? Z těchto

výzkumných otázek pak vyplývá i několik hypotéz o možných scénářích, které v takových

situacích mohou nastat.

Odpovědi na tyto výzkumné otázky hledám pomocí obsahové analýzy oficiálních

dokumentů a výroků pozorovatelů mise OBSE, jimiž zároveň testuji vymezené hypotézy.
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Diploma project

Diversity of interests of OSCE member states and its effects on internal policy

of the organization: Case of Special Monitoring Mission to Ukraine

Introduction

The Organization for the Co-operation and Security in Europe is a forum for political

dialogue on a wide range of security issues, with 57 participating states, it is considered to

be the largest security-oriented intergovernmental organization. Its agenda is focused on

three dimensions: political-military, economic, environment and humanitarian. By building

the cooperation of participating states in these so-called three baskets, the OSCE claims to

contribute to developing networks, and towards building the confidence among the states

that significantly increase security in Europe and Central Asia. In particular, it attempts to

play a significant role in conflict prevention and resolution. For such purpose the so-called

filed operations are used as a main tool.

Despite building the position of provider of soft power in the international system,

the OSCE also has some limits in its very nature as an organization. For example, the

decisions are taken by consensus within the OSCE, but they lack legal enforceability and are

binding politically only, therefore may weaken the position of the organization as such

(OSCE 2007: passim). How does the OSCE keep the balance between diversity of interests

among its member states and its own goals? Is the organization even able to stay neutral in

dispute between two member states, especially when one of them is a key player in

international politics, or does the OSCE immediately lose its position in order to keep

‘cooperation’ alive? What happens when goals of the organization are contradicting with the

interests of one of its key members?

On the 21st May 2014 the Permanent Summit of the OSCE decided to deploy a

Special Monitoring Mission of international observers to Ukraine following the request of

the Ukrainian government, after development in Ukraine during November 2013 resulted

into tensions not only across the country, but also between Ukraine and Russia. Among

others, the tasks of the mission as declared are for example: “...gather information and report

on the security situation in the area of operation; establish and report facts in response to

specific incidents and reports of incidents, including those concerning alleged violations of

fundamental OSCE principles and commitments; facilitate the dialogue on the ground in

order to reduce tensions and promote normalization of the situation, etc.”(OSCE 2014).

Although the decision of deployment was taken by consensus and therefore Russia was one

of the states that approved it, considering Russia’s foreign policy and Russian interests

within Ukraine, deployment of the mission could potentially create conflict between the two.

By staying neutral and providing transparency within the member states, there is massive

pressure placed on the OSCE, which also opens the question as to whether, and if so how,

the organization itself is capable to balance between its own purpose, and the politics and

the diversity of its members interest, key members in particular.

Research questions

The aim of this thesis is to examine the OSCE proceedings regarding conflict of

interests among OSCE member states which it may create with its own acts and decisions.

The core of the thesis is following research questions:

1. How does the OSCE deal with the diversity of interests of its key member states?

2. How does the diversity of interests of the key member states affect OSCE acts

and decision?

Consequently, these research questions lead to following hypotheses:

1. In case the OSCE acts may oppose a key member state’s interests, the state tends

to discredit the organization and its action.

2. In case the OSCE acts may oppose a key member state’s interests, the

organization tends to limit its own acts in order to diminish the conflict of

interests. Whereas the bigger the conflict, the weaker the acts of the organization

become.

Conceptual framework

As a theoretical basis for this thesis Keohane’s functional theory of regimes will be

used as it very well captures the essence of the OSCE as an organization and its purpose.

In his concept Keohane works both with the basic conditions in world politics, such as

crucial actors (states), the environment (state of anarchy) which they are in, and nature,

motivation and factors that affect the acts of these actors. Further, Keohane acknowledges

rational egoism in the behaviour of the actors in pursuing their own interests. In his point

of view rationality means that actors have consistent preferences and are able to calculate

cost and benefits of alternative courses of action in order to maximize their utility in view of

those preferences. Egoism, on the other hand, means in his perception that their utility

functions are independent of one another: thus they are indifferent to what others gain or

lose (Keohane 1984: 27). Keohane assumes that states have some mutual interests in some

situations which however must overcome the fundamental obstacle of uncertainty.

Functional theory of regimes argues that regimes reduce the uncertainty and thus enable and

further the cooperation between the actors by providing states with information or reducing

their information costs.

For further analysis of the relations within the OSCE so called principal–agent

approach will be used. Several scholars use PA approach to analyze conflicts within the

international organizations caused by the diversity of the interests within the organization

(its principals and agent as such); it provides therefore a sufficient framework for researching

the hypotheses of this thesis.

Defining factor of principal–agent relations is delegation of the authority given to an

agent by principal which consequently might cause emerging of the conflict situation within

the organization. As both principals and agents differ in their goals and interests some

scholars conclude that the delegation of the authority leads to agency losses for the

principals. Such argument consequently opens the questions of how does principal deal with

resulting situation.

Da Conceição-Heldt argues that there are several reasons for the conflict to occur.

Although agents are expected to behave on behalf of the principals, they are not neutral actor

and may have interests that slightly differ from the interests of the principals.

In particular, in some cases they do not desire the same policy outcome – as the agent is

focused on the reaching the agreement rather than on its specific content.

Another reason of the conflict is the degree of the agent autonomy established in the

contract between the principal and the agent (Da Conceição-Heldt 2010: 1110). Based on

the contract Howkins distinguishes two types of the delegation: rule-based and discretion-

based. Discretion-based delegation provides more autonomy for the agents since principals

state their goals but do not specify which actions the agent must take to fulfil its assigned

mandate. Rule-based type of delegation provides specific instructions for agents on how they

are supposed to act (Hawkins et al. 2006).

Further, some also argue that the position of the information gatherer gives to the

agent an informational advantage over the principal. Information gathering and analysis are

the significant part of the preparation for the decision-making process. Consequently, agents

may be able to influence the policy outcome and therefore fulfil better their own interest.

In order to reduce information asymmetry principals use control mechanisms which may be

collective or unilateral (Dijkstra 2014: 24–26).

Methodology

For the purpose of the analysis the method of case study will be used in this thesis.

In order to provide answers to research questions and test the hypotheses, I chose the case

of the Special Monitoring Mission to Ukraine. The case of Ukraine is suitable for the analysis

for several reasons. First of all, both Ukraine and Russia are members of the OSCE, whereas

Russia certainly can be considered as a key member given its position in the international

politics. Secondly, even though Russian officials refuse Russia to be directly involved in the

conflict, there are undeniable Russian interests in the region and the outcomes

of the conflict.


[…]


eventually lead to de-escalation and resolution of the conflict; secondly, it must be careful

not to exceed its authority as it is limited by wide range of measures that were imposed by

all participating states as principals with each one of them possessing the veto power.

The aim of this thesis is to examine the OSCE proceedings regarding conflict of

interests among the OSCE member states which it may create with its own acts and

decisions. How does the OSCE deal with the diversity of interests of its key member states?

How does the diversity of interests of the key member states affect OSCE acts and decision?

For the purpose of the analysis, I conducted a content analysis of more than 250

official documents and other records on the issue. Specifically, I was focusing on the two so
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called hot spots of the conflict – the mandate of the OSCE mission as such and Russian

military involvement in eastern Ukraine; and the way the organization deals with the

problems. Examining the OSCE operations I assumed that two possible scenarios may occur:

H1: In case the OSCE openly criticizes the offences and misconduct made by either

side providing the strong evidence for its stance based on gathered information, the affected

party would tend to discredit the organization’s argument and the organization as such.

H2: Even though the OSCE may have a sufficient evidence and could draw the

conclusion leading to resolution of a dispute the organization chooses not to openly release

them. Instead, it limits its rhetoric on simple list of statements in fear that the key

participating state might reduce its autonomy or restrict its area of operations. In result, the

organization stays mute towards violation of its own norms and principles.

The results of the analysis show that in case of the restrictions of the OSCE SMM’s

mandate the OSCE may possess a sufficient evidence that Russia backed separatists are at

most of the time responsible for violations of monitors’ authority. The SMM monitors

however decline to stress that out even though it follows from their daily reports and other

materials on events in the eastern regions. The observers usually highlight that both sides

committed several violations urging them at the same time to abide the mission’s authority.

Specifically, in case of the restrictions of freedom of movement of monitors which is

guaranteed in the mission’s mandate the SMM avoids any kind of criticism of either of the

side and instead addresses so called JCCC, a special group focused on controlling the

implementation of Minsk peace agreements, criticizing its lack of effective response on the

issue.

In addition, the OSCE stays mute towards the violations of its mandate in Crimean

Peninsula which is according to most of the participating states under Russian occupation.

The organization was not able to specify the status of the peninsula in the SMM’s mandate

and although most of the OSCE members considers Crimea to be Ukrainian territory the

mission and the organization show no effort to impose its authority in the region.

That way the analysis has confirmed the hypothesis number two as the organization

does indeed limit its rhetoric and eventually its actions towards the issue even though it has

a strong evidence that could build a sufficient basis for such decisions. In result the OSCE

officials stay mute towards violations not only own norms (e. g. the SMM mandate) but also

its principles in general (e. g. refraining from the threat or use of force, inviolability of

frontiers, territorial integrity of states in case of Crimea).
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Further, the organization avoids the discussion on the Russian military involvement

in the eastern Ukrainian regions as it provides no stance on the issue. Even though the OSCE

missions is the only mission operating in the area and has observed military equipment of

pro-Russian rebels on the several occasions it provides no details on its origin. It did not

confirm or deny any allegations rose by either of the side or provide its own argument or

comments on the issue. Monitors’ actions are limited merely on notification of military

movement in the region or observations of number of arms possessed by the separatists.

The attitude of the OSCE toward the issue once again confirms the second hypothesis

as the organization distances itself from the topic as it constitutes a major cause of the

conflict between the Russian federation and Ukraine and eventually Western allies.

To sum up, in dealing with the diversity of interest of key members of the

organization the OSCE stays obsessively neutral actor. Such decision may be caused by the

fear of the consequences as the participating state have a wide range of control measures, for

example in case of the Special Monitoring Mission to Ukraine it is time limited mandate that

could not be extended if the observers damaged the interests of either side as all OSCE

members exercise a veto power. The OSCE therefore limits its own autonomous actions in

order to diminish the conflict of interest of its members and in its effort to keep the

cooperation alive it provide a platform for negotiations between the member than rather

leading the path of the events.
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Summary

The thesis sought to examine the OSCE proceedings regarding conflict of interests

among the OSCE member states which it may create with its own acts and decisions. How

does the OSCE deal with the diversity of interests of its key member states? How does the

diversity of interests of the key member states affect OSCE acts and decision? To do so I

was testing two hypothesises that consequentially follows the research questions, these are:

1. In case the OSCE acts may oppose a key member state’s interests, the state tends to

discredit the organization and its action.

2. In case the OSCE acts may oppose a key member state’s interests, the organization tends

to limit its own acts in order to diminish the conflict of interests. Whereas the bigger the

conflict, the weaker the acts of the organization become.

After brief overview of the OSCE, I introduced the conflict in Ukraine, its actors and

development and the OSCE mission that is operating on the ground. Subsequently, I defined

theoretical framework for the analysis. Analysing the issue, I focused on two so called hot

spots that are in the centre of the conflict of interests of the OSCE member states, these are

the design of the OSCE mission mandate and its fulfilment and Russian military involvement

in the eastern Ukrainian regions. The final content analysis included more than 250 official

documents and statements by the OSCE Special Monitoring Mission officials which helped

to test the hypothesises.

The results of the analysis proved the second hypothesis to be true as the organization

seem to stay fully mute towards the two hot spots as define above. It remains strictly neutral

even if it has sufficient evidence that one of the sides in most of the time violate the mission’s

mandate and was not able to enforce its authority in the disputed Crimean Peninsula despite

the fact that the organization rejected to recognize its annexation by Russia. In addition, the

OSCE avoids the discussion on possible Russian military activity in the eastern Ukrainian

regions as it has no official stance towards the issue.

The organization therefore stays obsessively neutral regarding diversity of the

interests of its participating states as it faces a wide range of control measures for example

in case of the Special Monitoring Mission to Ukraine it is time limited mandate that has to

be extended every six months. It therefore limits its own authority to in favour of member

states’ interests.
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https://rusi.org/commentary/ethnicity-and-language-ukraine [Accessed May 08, 2018].
