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Kritéria Definice Max.
bodů

Získané
body

Hlavní kritéria
Výzkumná otázka,

formulace problému
10 8

Teoretický konceptuální
rámec

30 24

Metodologie, analýza
argumentace

40 35

Celkem 80 67

Vedlejší
kritéria

Zdroje 10 7
Styl 5 3

Formální kritéria 5 3
Celkem 20 13

CELKEM 100 80
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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Představovaná práce má jednu velice silnou stránku – systematické zmapování
monitorovacích aktivit OSCE v několika kritických situacích konfliktu na Ukrajině, a
to s celkem jasnou intuitivní vazbou na účelně zvolený teoretický rámec. Navíc
dochází k zajímavému výsledku ohledně až úzkostlivé neutrality a striktního
zaměření se na pouhé podávání nekomentovaných a ne-interpretovaných informací
(resp. neochotu/neschopnost OSCE „hodnotit“ předávané informace). Celkové
nastavení práce je v tomto podle mého kvalitní a práce přináší zajímavé empirické
výsledky.

Hodnocení textu je však nutně sníženo ne zrovna vysokou kvalitou provedení
ostatních částí práce, tedy mimo samotnou empirickou analýzu, a to bohužel včetně
rozpačitého jazykového projevu. Výsledný text tak svým celkovým vyzněním
zaostává za potenciálem, který samotná empirická analýza nepochybně skrývá (a to
včetně inteligentního propojení teorie a empirie). Pro ilustraci mé kritiky: práce
např. nečerpá z příliš velkého množství zdrojů – např část o OSCE je hodně založená
na Galbreathově knize, část s deskripcí konfliktu zase na policy paperu Utkina (což
rozhodně nevypadá jako odborný zdroj).

Jinak obecně výzkumný rámec a zvolená metoda i celkové teoretické ukotvení jsou
dle mého v pořádku.

Vedlejší kritéria:

Text je jazykově poměrně slabý, resp. je v něm hodně gramatických a
stylistických chyb a nedostatků. V textu je také dost překlepů nebo menších
chyb v odkazech.

Celkové hodnocení:

Práce je na jedné straně velice empiricky bohatá, opřená o analýzu
podstatného množství nových primárních dat. V tomto je její velká devíza. Na
straně druhé práce trochu zaostává v propracovanosti jednotlivých částí textu
(kromě samotné primární empirie) a v neposlední řadě v prezentaci a
jazykové úrovni textu.
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